Porto Alegre, 17 de maio de 2022.

     COMUNICADO Nº 36/2022

Assunto: Cancelamento das aulas

Senhores Pais e responsáveis!

1. CANCELAMENTO DAS AULAS

Devido a passagem do CICLONE EXTRATROPICAL em nossa região, e conforme o parecer

abaixo da defesa civil de Porto Alegre:

“A Defesa Civil Municipal lança um alerta preventivo para chuvas de intensidade moderada a

forte, com atenção especial para possíveis ventos intensos e rajadas que poderão variar entre

60 e 100 quilômetros por hora. O evento poderá iniciar nesta segunda-feira, 16, e se estender

até o fim do dia de quarta-feira, 18.

O alerta segue os prognósticos do Centro Nacional de Gerenciamento de Risco e Desastres

(Cenad), do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais (INPE), do Instituto Nacional de

Meteorologia (INMET) e da Sala de Situação do Estado (Sema/RS).”

 Fonte: https://prefeitura.poa.br/smseg/noticias/defesa-civil-alerta-para-possibilidade-de-ventos-intenso.

Seguindo a orientação da secretaria de educação, informamos que as aulas de hoje, 17/05 no

turno da tarde e amanhã, 18/05 no turno da manhã estão canceladas por medida de

segurança.

As provas programadas para este período serão remarcadas, as atividades estarão disponíveis no

E-class.

Atenciosamente,

                                                                                                      Luizelia Pinzon Alva

                                                                                                                          Diretora

https://prefeitura.poa.br/smseg/noticias/defesa-civil-alerta-para-possibilidade-de-ventos-intenso